A Companhia está atualmente avaliando os impactos que as alterações terão, se aplicável,
em suas demonstrações financeiras

Da Mata S.A. Açúcar e Álcool

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais)

38

5. Reapresentação de valores correspondentes

A Administração da Companhia está reapresentando os balanços patrimoniais de em 31 de
dezembro de 2022 e 1º de janeiro de 2022, assim como a demonstração dos fluxos de caixa em
função de reclassificações identificadas no exercício corrente. Essas reclassificações estão
sendo apresentados retroativamente em conformidade com o CPC 23 - Políticas Contábeis,
Mudança de Estimativa e Retificação de Erro e CPC 26 (R1) - Apresentação das Demonstrações
Contábeis e produziram os seguintes impactos nas demonstrações financeiras da Companhia em
relação aos valores anteriormente apresentados.

Os impactos dessas alterações nos balanços patrimoniais  em 31 de dezembro de 2022 e 1º de
janeiro de 2022, estão apresentados a seguir:

Balanço patrimonial

31 de dezembro de 2022 1º de janeiro de 2022
Anteriormente
apresentado Reclassificação Reapresentado

Anteriormente
apresentado Reclassificação Reapresentado

Ativos
Circulante
Estoques (i) 114.371 12.256 126.627 67.569 12.942 80.511
Outros ativos circulantes 284.238 - 284.238 280.274 - 280.274
Total do ativo circulante 398.609 12.256 410.865 347.843 12.942 360.785

Não circulante
Ativo Imobilizado (i) 563.260 (12.256) 551.004 533.771 (12.942) 520.829
Outros ativos não circulantes 749.687 - 749.687 766.131 - 766.131
Total do ativo não circulante 1.312.947 (12.256) 1.300.691 1.299.902 (12.942) 1.286.960

Total do ativo 1.711.556 - 1.711.556 1.647.745 - 1.647.745

Passivo
Total do passivo circulante 550.983 - 550.983 539.030 - 539.030

Total do passivo não circulante 783.408 - 783.408 811.257 - 811.257

Total do passivo 1.334.391 - 1.334.391 1.350.287 - 1.350.287

Patrimônio líquido 377.165 - 377.165 297.458 - 297.458

Total do passivo e patrimônio líquido 1.711.556 - 1.711.556 1.647.745 - 1.647.745

i) Reclassificação dos gastos entressafra para a conta de estoques em linha com os pronunciamentos técnicos CPC 27 -
Ativo imobilizado e CPC 16(R1) – Estoques

Da Mata S.A. Açúcar e Álcool

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais)

39

5. Reapresentação de valores correspondentes--Continuação

Em atendimento aos pronunciamento técnico  CPC 03 (R2) Demonstração dos fluxos de caixa , a
Companhia efetuou as seguintes reclassificações:

31 de dezembro de 2022
Anteriormente
apresentado Reclassificação Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro Líquido do exercício 79.835 - 79.835
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas
atividades operacionais:
Depreciação do ativo imobilizado ii) 210.612 (61.733) 148.879
Outros ajustes de conciliação do lucro 371.606 - 371.606

Variações em:

Estoques i) e ii) (46.802) 685 (46.117)
Ativos biológicos iii) - (123.837) (123.837)
Variação das demais contas (105.496) - (105.496)

Fluxo de caixa e equivalentes de caixa líquido proveniente das atividades
operacionais 509.755 (184.885) 324.870

Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Aquisição de imobilizado i) (252.170) 61.048 (191.122)
Aquisição de ativos biológicos i) (123.837) 123.837 -
Aquisição de intangível (1.108) - (1.108)

Caixa e Equivalente de Caixa líquido usado nas atividades de
investimentos (377.115) 184.885 (192.230)

Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
Financiamentos bancários tomados 227.499 - 227.499
Financiamentos bancários pagos (215.005) - (215.005)
Amortização de arrendamento e parcerias (186.440) - (186.440)
Pagamento de dividendos e juros sobre capital próprio (29.000) - (29.000)
Caixa e Equivalente de Caixa líquido usado nas atividades de
financiamentos (202.946) - (202.946)

Aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa (70.306) - (70.306)

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 113.026 - 113.026
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 42.720 - 42.720

Aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa (70.306) - (70.306)

I) Reclassificação das adições dos gastos entressafra para atividade operacional
II) Reclassificação das consumo dos gastos entressafra para atividade operacional
III) Reclassificação do aumento do ativo biológico para atividade operacional

As reclassificações mencionadas não tiveram impacto nas demonstrações do resultado do exercício, do resultado
abrangente e das mutações do patrimônio líquido do exercício findo em 31 de dezembro de 2022, motivo pela qual elas não
estão sendo reapresentadas.

Da Mata S.A. Açúcar e Álcool

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2023